quantomeno, come specifica il filosofo, sembra “sospettare” dell’esistenza di quella a differenza dell’immaginazione che riesce a cogliere soltanto la superficie esteriore delle cose²³. Tuttavia, nonostante i concetti della fantasia siano in un certo senso rappresentazioni incorporee (*incorporales intentiones*), in quanto ancora riferiti alle condizioni particolari di un singolo oggetto essi mancano dell’universalità appartenente esclusivamente alle ragioni formali dell’intelletto (*intellectus communes rationes*)²⁴.

Una classificazione diversa appare, invece, nel libro tredicesimo, in cui alla presentazione gradualmente ascendiva delle potenze conoscitive risponde, per contrasto, una loro definizione inversa, dalla più eminente alla più bassa:

Mens autem illa, quae est animae caput et auriga, suapte natura angelos imitata, non successione sed momento quod cupit assequitur, immo habitu quodam et, ut vult Plotinus, actu simul continet omnia. Ac merito post mentem hanc animae stabilem angelos imitantem sequitur ratio mobilis animae propria. Huius pedissequae sunt vires illae sentiendi brutae, quae sunt in idolo, phantasia scilicet confusa, quae instinctum sequitur naturalem, imaginatioque quinque sensuum congregatrix. Idoli pedissequa est natura. Mentem nostram soli cuidam nostro, rationem solis huius lumini, idolum luminis huius radio, naturam radii reflexioni, id est splendori et, ut rectius loquar, umbrae Platonici comparant²⁵.

glaucis oculis, elato supercilio, naso aquilino, ore parvo, voce suavi? – Plato hic est homo pulcher, bonus, discipulus dilectissimus’. Cernis quantum excellat imaginationi Socratis phantasia».

²³ Cfr. *ibid.*, p. 264: «Ergo in his sensum aliquem habet iam substantiae, ut quidam putant, et pulchritudinis bonitatisque et amicitiae. Platonici tamen substantiam a phantasia cognosci revera negant, quoniam rationem substantiae non agnoscat. Imaginatio neque substantiam rei suspicatur quidem, sed rei superficiem exterioremque picturam. Phantasia substantiam saltem auguratur, dum pronuntiat: ‘Obvius ille homo aliquis est et Plato’».

²⁴ Cfr. *ibid.*, pp. 264-266: «At enim dum phantasia circa singulares hominis huius condiciones vagatur, intellectus communes concipit rationes et uterque simul suum opus exequitur». Si veda anche *ibid.*, pp. 270-272: «A simulacro vero quod in phantasia est, particulare solum repraesentatur, quod quidem particulare ab intellectu solum secundo quodam actu atque reflexo prospici, tum Platonici tum Peripatetici plurimum arbitrantur, quatenus intellectus postquam subito rectaque via per speciem universale intuitus est».